
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2024
г. Гулькевичи

№ 2253

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. 
№ 1831 «Об утверждении муниципальной 
программы «Экономическое развитие и 

инновационная экономика в муниципальном 
образовании Гулькевичский район»

В связи с изменением объема финансирования мероприятий 
муниципальной программы «Экономическое развитие и инновационная 
экономика в муниципальном образовании Гулькевичский район»,
руководствуясь постановлением администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 9 июля 2014 г. № 1223 «Об утверждении порядка 
принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ в муниципальном 
образовании Гулькевичский район», постановлением администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 31 октября 2024 г. 
№ 1723 «Об утверждении Положения о системе управления муниципальными 
программами муниципального образования Гулькевичский район»,
статьей 66 устава муниципального образования Гулькевичский район, 
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. № 1831 «Об утверждении 
муниципальной программы «Экономическое развитие и инновационная 
экономика в муниципальном образовании Гулькевичский район» изменение, 
изложив приложение к постановлению в новой редакции (прилагается).

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ
администрации муниципального образования Гулькевичский район
(Ештокин Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования Гулькевичский район в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальные 
программы».



2

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 
1 января 2025 г.

Г лава муниципального образования
Гулькевичский район А.А. Шишикин



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 27.12.2024 № 2253

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 14 октября 2014 г. № 1831 
(в редакции постановления администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 27.12.2024 № 2253)

Муниципальная программа «Экономическое развитие и инновационная экономика 
в муниципальном образовании Гулькевичский район»

1. Паспорт муниципальной программы

Координатор муниципальной программы управление экономики и потребительской сферы 
администрации муниципального образования Гулькевичский 
район_______________________________________________________



2

Соисполнители муниципальной программы не предусмотрены
Участники муниципальной программы администрация муниципального образования Гулькевичский 

район
субъекты малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющие свою деятельность на территории 
муниципального образования Гулькевичский район

Период реализации первый этап: 2015 -  2024 годы 
второй этап: 2025 -  2030 годы

Цели муниципальной программы создание условий для развития малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании 
Гулькевичский район
повышение темпов развития малого и среднего 
предпринимательства как одного из факторов социально­
экономического развития муниципального образования 
Гулькевичский район
позиционирование инвестиционного потенциала 
муниципального образования Гулькевичский район 
создание благоприятного инвестиционного климата для 
привлечения в район внешних инвесторов 
увеличение налогооблагаемой базы

Направления (подпрограммы) (при наличии) не предусмотрены
Общий объем финансового обеспечения реализации 
муниципальной программы за период ее реализации, 
тыс. рублей

всего: 29656,2 
п е рвый этап: 26206,2 
второй этап: 3450,0

Влияние на достижение национальных целей развития 
Российской Федерации

-



3

2. Целевые показатели муниципальной программы

№
п/п

Наименование показателя Еди­
ница
изме­
рения

Базо­
вое

значе­
ние

Значения показателя Документ Ответственный 
за достижение 

показателя

Связь с 
показа­
телями 

НЦ

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Показатели целей муниципальной программы

1.1 Цель 1: Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства
1.1.1 Обеспечение благоприятных 

условий для развития субъектов 
малого и среднего предпринима­
тельства и физических лиц, не 
являющихся индивидуальными 
предпринимателями, применяющих 
специальный налоговый режим: 
консультационные услуги по 
вопросам маркетингового 
сопровождения деятельности 
бизнес-планированию субъектов 
малого и среднего предпринима­
тельства и физических лиц, не 
являющихся индивидуальными 
предпринимателями, применяющих 
специальный налоговый режим 
(разработка маркетинговой 
стратегии и планов, рекламной 
кампании, дизайна, разработка и 
продвижение бренда, организация 
системы сбыта продукции); 
консультационные услуги по 
вопросам патентно-лицензионного 
сопровождения деятельности

единиц 750 750 750 управление 
экономики и 
потребительской 
сферы
администрации 
муниципального 
образования 
Г улькевичский 
район



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
субъектов малого и среднего 
предпринимательства и физических 
лиц, не являющихся индивидуаль­
ными предпринимателями, 
применяющих специальный 
налоговый режим (формирование 
патентно-лицензионной политики, 
патентование, разработка 
лицензионных договоров, 
определение цены лицензий); 
консультационные услуги по 
вопросам правового обеспечения 
деятельности субъектов малого и 
среднего предпринимательства и 
физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринима­
телями, применяющих специальный 
налоговый режим (в том числе 
составление и экспертиза 
договоров, соглашений, 
учредительных документов, 
должностных регламентов и 
инструкций, обеспечение 
представительства в судах общей 
юрисдикции, арбитражном и 
третейском судах, составление 
направляемых в суд документов; 
консультационные услуги по 
подбору персонала, по вопросам 
применения трудового 
законодательства Российской 
Федерации (в том числе по



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
оформлению необходимых 
документов для приема на работу, а 
также разрешений на право 
привлечения иностранной рабочей 
силы);
услуги по бухгалтерскому учету, 
заполнению деклараций; 
иные консультационные услуги 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства и физическим 
лицам, не являющимся 
индивидуальными предпринима­
телями, применяющих специальный 
налоговый режим; 
проведение для субъектов малого и 
среднего предпринимательства и 
физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринима­
телями, применяющих специальный 
налоговый режим, семинаров, 
конференций, форумов, круглых 
столов, тренингов, мастер-классов

Цель 2: Позиционирование инвестиционного потенциала муниципального образования Гулькевичский район

2.1 Задача: Разработка и актуализация презентационных материалов инвестиционного потенциала

Изготовление, корректировка 
3D презентации инвестиционных 
проектов и интерактивного 
каталога инвестиционных 
площадок, модернизация 
инвестиционного портала

тыс.
рублей

400,0 400,0 400,0 отдел экономики,
привлечения
инвестиций
управления
экономики и
потребительской



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
муниципального образования 
Гулькевичский район, разработка и 
актуализация бизнес-планов, 
поставка и внедрение 
программного обеспечения для 
автоматизации учета 
инвестиционных предложений

сферы
администрации
муниципального
образования
Гулькевичский
район

3. Структура муниципальной программы 

3.1. Процессная часть

№
п/п

Общая характеристика, 
наименование 
мероприятия

Год
реали­
зации

Объем финансового обеспечения 
по годам реализации, тыс. рублей

Результат
реализации

мероприятия

Единица 
измере­
ния (по 
ОКЕИ)

Значения
результата
реализаци

и
мероприя­

тия по 
годам

Ответственный 
за достижение 

результата

Связь с 
показате­

лями 
целей 

муници­
пальной 
програм­

мы

всего в р 
(
азрезе источников 
инансирования

ФБ КБ МБ ВБИ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Задача муниципальной программы -  оказание информационно-консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства 
и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями, применяющим специальный налоговый режим____________________

1 Комплекс процессных мероприятий -  оказание информационно-консультационной поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями, применяющим специальный налоговый 
режим; развитие кредитно-финансовых механизмов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, развитие 
микрофинансирования; развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства; совершенствование внешней среды 
для развития малого и среднего предпринимательства; повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего
предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства)_______________________________________
Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  управление экономики и потребительской сферы администрации 
муниципального образования Гулькевичский район____________________________________________________________________________________



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.1 Оказание информа- 

ционно-консультацион- 
ной поддержки 
субъектам малого и 
среднего предпринима­
тельства и физическим 
лицам, не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателями, 
применяющим 
специальный налоговый 
режим

2025
год

750,0 - - 750,0 - единица - управление 
экономики и 
потребительской 
сферы
администрации 
муниципального 
образования 
Г улькевичский 
район

2026
год

750,0 - - 750,0 - -

2027
год

750,0 750,0

Итого 2025
год

750,0 - - 750,0 - Х Х Х Х Х

2026
год

750,0 - - 750,0 -

2027
год

750,0 - - 750,0 -

Задача муниципальной программы -  разработка и актуализация презентационных материалов инвестиционного потенциала
2 Комплекс процессных мероприятий -  позиционирование инвестиционного потенциала муниципального образования Г улькевичский район

Ответственный за реализацию ко 
потребительской сферы админист

мплекса процессных мероприятий -  
рации муниципального образования

отдел экономик 
Гулькевичский

ки, привлечения инвестиций управления экономики и 
айон

2.1 Изготовление, 
корректировка 3D 
презентации инвести­
ционных проектов и 
интерактивного 
каталога инвестицион­
ных площадок, модер­
низация инвестицион­
ного портала муници­
пального образования

2025
год

400,0 - - 400,0 - перечисление 
дотации 
своевременно 
и в полном 
объеме

тыс.
рублей

- отдел
экономики,
привлечения
инвестиций
управления
экономики и
потребительской
сферы
администрации
муниципального

2026
год

400,0 - - 400,0 - -

2027
год

400,0 400,0



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Г улькевичский район, 
разработка и актуализа­
ция бизнес-планов, 
поставка и внедрение 
программного обеспече­
ния для автоматизации 
учета инвестиционных 
предложений

образования
Гулькевичский
район

Итого 2025
год

400,0 - - 400,0 - Х Х Х Х Х

2026
год

400,0 - - 400,0 -

2027
год

400,0 - - 400,0 -

4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

4.1. Финансовое обеспечение первого этапа реализации муниципальной программы

Наименование источника финансового обеспечения Объем финансового обеспечения, тыс. рублей
1 2

Всего, в том числе: 26206,2
федеральный бюджет 12652,7
краевой бюджет 1497,3
местные бюджеты 12056,2
внебюджетные источники -



9

4.2. Финансовое обеспечение второго этапа реализации муниципальной программы

Наименование источника финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации,
тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год всего
1 2 3 4 5

Всего, в том числе: 1150,0 1150,0 1150,0 3450,0
федеральный бюджет - - - -
бюджет Краснодарского края - - - -
местные бюджеты 1150,0 1150,0 1150,0 3450,0
внебюджетные источники - - - -
Объем налоговых расходов муниципального образования 
(справочно при наличии)

- - - -

Процессная часть (всего), в том числе: 1150,0 1150,0 1150,0 3450,0
федеральный бюджет - - - -
бюджет Краснодарского края - - - -
местный бюджет 1150,0 1150,0 1150,0 3450,0
внебюджетные источники - - - -

».

Начальник управления экономики и потребительской сферы 
администрации муниципального образования Гулькевичский район Е.А. Хмелько


